Entre ángeles *benigni cum malignis*:

³² II, 2, *De ente angelico*, c. *De materia*.

³³ *Ibid.*

³⁴ T. SUAREZ-NANI, *Les anges et la Philosophie*, cit., (2002).

³⁵ IV, 1, *De locutione quam angelus cum se ipso habet*.

³⁶ IV, 2, a, *De locutionibus quas habent beati angeli inter se alii cum aliis*.

Angelus benignus daemonei eloquitur manifestans ei quomodo ipse angelus Deum intelligit in essentia, in dignitatibus in ceterisque actibus qui Deo sunt pertinentes. Qui quidem daemon eidem angelo manifestat quomodo in contraria natura suae intelligentiae, volentiae et recolentiae utitur sua memoria, intellectu et voluntate contra magnitudinem bonitatis, potestatis etc., cum qua si quidem magnitudine adversatur magnitudini quam Deus habet in bonitate, potestate etc. et etiam illi angelo cui verba sua manifestat.³⁷

O entre demonios:

Sicut duo viri nequam inter se praebent femina ut alter alteri suae voluntatis nequitiam manifestet, quam quidem voluntatem nequitia plenam habet eorum quilibet ad faciendum plura mala, qui etiam unanimiter inter se conveniunt ut mala plurima operentur, ita, eodem modo, daemones intellectualibus utuntur locutionibus ut utantur potentiarum actibus contra bonitatem, magnitudinem, potestatem etc.³⁸

La comunicación angélica con los hombres justos se plantea desde la premisa de la participación de una *bonitas* que permite el diálogo entre las dos criaturas, la angélica y la humana: *propter quam communicationem loquuntur bonitas hominis et bonitas angeli*.³⁹ Pero si la comunicación entre hombres no puede producirse sin la ayuda de los sentidos o bien del uso de algún tipo de signo, no puede haber diálogo entre ángeles y hombres *nisi angelus se multum animae appropinquaret quia anima multum occupatur ad intelligendum verba angelica pro eo quod corpus existens corruptibile est instrumentum corruptum in quo decet animam habere suarum actus potentiarum*.⁴⁰

Si se trata de hombres injustos el ángel ha de actuar como experto artesano:

Unde sicut conditor navis forat fustes secundum qualitatem quae formae navis convenit, ita salvo tamen hominis libero arbitrio format intellectualiter angelus humano intellectu commemorationes, cogitationes, timores et desideria ut humana voluntas virtutes diligat et odio habeat vitia et peccata.⁴¹

La locutio también se establece entre los *daemones* y los hombres justos:

Unde sicut vox naturalibus instrumentis formatur in aere et in auribus in quibus auditiva potentia possidet suum actum, ita, per obstantiam daemoneis ex una parte et iusti hominis ex altero, quam si quidem obstantiam habent ambo super finalem intentionem ad quam creatus est homo, a qua nititur daemon ipsum hominem deviare, formantur amborum sermones; sicut hominis sermones apprehendit daemoneis intelligentia contra volentiam quae cum intelligentia discors existit, ita inter se obstant intellectus humanus veritatem intelligens et voluntas illam odiens veritatem.⁴²

Y con los injustos:

Quoniam bonitas, magnitudo etc. amiserunt suam formam in daemone, ob hoc si loquitur

³⁷ IV, 2, b, *De locutionibus quas beati angeli habent cum malignis angelis*.

³⁸ IV, 2, c, *De locutionibus quas daemones inter se habent*.

³⁹ IV, 3, a, *De locutionibus quas beati angeli habent cum iustis hominibus*.

⁴⁰ *Ibid.*

⁴¹ IV, 3, b, *De locutionibus quas habent beati angeli cum hominibus iniustis*, donde vuelve a usar el *exemplum* del artesano que construye una nave, *Supra*.

⁴² IV, 3, c, *De locutionibus quas habent demones cum hominibus iustis*.

daemon cum homine peccatore contra bonitatem, magnitudinem etc., et quoniam homo peccator deviatu est ab intentione qua creatu est in suarum actibus potentiarum, ideo loquitur daemon cuncta contraria magnitudini bonitatis, potestatis etc. ita sicut cymbalum fractum quod sonum emittit contrarium illi sono qui emittitur ab integro cymbalo clare sonanti.⁴³

La quinta distinción se divide a su vez en dos partes: *Prima est de gloria et amoenitate quam angeli beati cognoscunt et diligunt in Dei gloriosissima maiestate, secunda vero est de gloria quae in beatis angelis est diffusa*. Tal vez el punto más destacado de esta quinta distinción sea la formulación de la naturaleza angélica como segunda intención: *Unde cum haec ita sint ergo evidenter manifestum est quod angelorum gloria formatur per gloriam quam in Deo recolunt et diligunt et cognoscunt ideoque sequitur eorum gloriam esse per secundam intentionem, descendentem ab intentione prima*.⁴⁴

Y por último la sexta distinción presenta también dos partes: *Haec distinctio dividitur in duas partes: prima est de poena quam per primam intentionem daemones patiuntur, secunda est de poena quam ipsi sustinet per secundam intentionem; et quia prima pars ante secundam idcirco de prima erimus primo prosequentes*.⁴⁵

Ciertamente, si la reflexión angelológica se desarrolla en el s. XIII, asimismo la reflexión sobre la naturaleza y la función del demonio, o del diablo es una innovación que pertenece a los teólogos del mismo siglo. Le Goff⁴⁶ afirma que el diablo es la principal creación del cristianismo en la Edad Media. Pero si la reflexión sobre su función es de variado tono, especialmente desde el año mil, en la reflexión luliana encontramos un acercamiento de carácter puramente intelectual, sin entrar en descripciones, ni aportar anécdotas de carácter descriptivo, como tampoco lo hacía en la reflexión angélica.

Su culpa y su castigo sirven como ejemplo extremo para la predicación y para la reflexión teológica: *Cum autem haec ita sint, quis ergo cogitare poterit poenam qua propter intentionem primam daemones cruciantur? Quia quanta magnitudo gloriae eis promissa fuit, tantum poenae magnitudinem eos oportet sustinere*.⁴⁷